２０１９年１０月１６日

３年生保護者の皆様

福山暁の星女子中学校

                             校  長  小野田  文明

進路ガイダンスと講演のお知らせ

 清秋の候、保護者の皆様には、いかがお過ごしでしょうか。平素より本校の教育活動に対

し、ご理解とご支援をいただき、心から感謝申し上げます。

 さて、４年生に向けて、進路ガイダンスを下記の日程で実施いたします。新しい社会で力

強く生きるために必要なことは何か、新テストにどのように対応したらよいかについての講

演と教務部から高校のカリキュラムの説明を計画しております。お嬢様と一緒に聞いていた

だき、進路を考える際の参考にしていただければと思っております。また、11月6日の「キ

ャリアプラン３ 企業訪問」の様子を写真・動画等で報告させていただくことも考えており

ます。また、保護者会の茶話会に講師の内村先生が参加して下さるとのことです。

お忙しい時期ではございますが、ぜひご出席いただきますようご案内申し上げます。

 記

   日時：１１月２１日（木）１４：２０～１６：１０

   内容：１４：２０～１４：３０ 学年からお知らせ

３年主任 佐藤 里美

         １４：３０～１４：４５ 高校カリキュラムガイダンス

教務部長 中里 勝彦

１４：４５～１５：４５ 講演「新しい社会で力強く生きるための

 学び方・育て方」

元大学入試改革ＷＧ委員 心理学博士  内村 浩

         １５：５０～１６：１０ 「キャリアプラン３ 企業訪問」報告

                                 学年より

＊会場は３階講堂です。

           ＊駐車場は中高グランドです。名札、スリッパをご持参ください。

                                  切り取り線

どちらかに○をし、１１月１９日（火）までに担任にご提出ください。

進路ガイダンスとＣＰ３報告に 出席 ・ 欠席 します。

       ３年   クラス    番  生徒名

                      保護者名

■講師のプロフィール：

内村 浩（うちむら ひろし）

心理学博士、元高大接続改革 WG 委員

広島大学理学部を卒業後、広島県立高校教諭、国立京都工芸

繊維大学教授、私立京都精華大学特任教授を歴任。

これまでに、OECD-PISA、TIMSS、大学入試センター試験、

法科大学院適性試験、高校教科書、および高大接続改革など

の委員を担当。主な著書に、『認知心理学から理科学習への

提言』、『生徒指導・進路指導』、『高大接続の本質』など。

■講演タイトル：新しい社会で力強く生きるための学び方・育て方

■概要：

 グローバリゼーションが進み、変化の激しい社会を迎えて、いま教育の在り方が根本から問い

直されようとしています。授業の方法や大学入試も大きく変わります。過去の経験だけで判断す

ると、とりかえしのつかない失敗をするかもしれません。

 今回の講演では、未来社会がどのようになるかを予想しながら、子どもたちが自立して力強く

生きるためにどのような学び方・育て方をしたらよいかについて話します。また、具体的な事例

を挙げながら、進路選択や新しい入試への対応についても解説します。

 また、講演後の茶話会で、保護者の皆様からの質問（個人的な相談も含む）に応じたいと思い

ます。